
01/11/2017 Licitações

Data: 17/11/2017- às 10:00 H (Horário de Brasilia)

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 070/2017- SE60MP

$Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

Objeto: Contratação de empresa especializada para montagem e desmontagem de serviçokÿfew.10ÿ,
iluminação natalina no Município de Sobrai, incluindo material e mão -de-obra, para atender ãS
necessidades da Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos, de acordo com especificações
contidas nos anexos do presente Edital.

A

Edital:(ÇHgue agui)

Data: 16/11/2017- às 10:00 H (Horário de Brasilia)(BB: 695539)

Modalidade:(SRP) PREGÃO ELETRÓNICO N° 097/2017- SESEC

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 35 motocicletas novas para renovar a
frota de viaturas e melhorar os serviços prestados pela Guarda Civil Municipal e a Coordenadoria
Municipal de Trânsito, de acordo com especificações contidas nos anexos do presente Edital.

EditaI:(Clique anui)

1/1hltp://www.sobral.ce.gov.br/site_novo/index.php/empresas/licitacoes-pms



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL AnoI- N° 179, quarta-feira, 01 de novembro de 2017

do Prrfnitr'

o°
Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Chrisiiannc Mane Aguiar Coelho
Vice-Prefcita

David Gabriel Fcrjcira
Cirefe do Gabincta Z

$

3w5Alcandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Ccral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria c Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento c Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipiil da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igorjosé Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte c Lazer

David .Machado Bastos
Secretario dc Obras, Mobilidade e Serviços PúbJicos

Manilla Gouveia Ferreira Lima
Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho c Desenvolvimento Económico

Francisco Lrlànio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação c Assistência Social

T-jr ;T /
' Endereço deacesso: wwsobralce.gov.b:7diano E-raail; diarioíásobnd.ce.govF"

exercido das atribuições do cargo de provimento em comissão de
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
simbologia DNS-3, figurando o compromisso inslilucional com a
excelência na prestação do serviço público e, assim, de valioso
contributo para o fortalecimento da legitimidade do Poder Executivo
Municipal; An. 2“ - Determinar o apostilamcnto do presente elogio nos
assemos funcionais do servidor, como forma de valorização e incentivo
aos exemplos de condutaque dignificam a Instituição; An. 3o -Publique-
se. Regisire-se. Cumpra-se. Sobral - CE, 01 de novembro de 2017. Silvia
Kataoka de Oliveira - Secretaria da Ouvidoria,Controladoria e Gestãode
Sobral.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -A Central dc
Licitação da Prefeitura Municipal dc Sobral, por intennédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conformo o caso,
pelo Ato N° 523/2017-SECOG, comunica o resultado do (SR.P)

PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2017 - AMA: registro dc preço para
futuras c eventuais contratações dc empresa para prestação de serviços
de limpeza de lagoas, canais e rios na sede do município de Sobral,

conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE. adjudicado em 26
dc outubro de 2017 e homologado cm 01 de novembro de 2017.
Secretaria da Ouvidoria. Controladoriac Gestão-CentraldeLicitações.
Sobral - Ceará, 01 dc novembro dc 2017. Rodolpho Araújo de Morais -
PREGOEIRO.

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA

_ DE SOBRAL

COMUNICADO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 007/2017-
SECOMP - OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E
EXECUÇÃO DA SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS
EXISTENTES POR LUMINÁRIAS DE LED, PERTENCENTES À
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DOS BAIRROS CIDADE DOUTOR
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES (TERRENOS NOVOS) E
VILA UNIÃO, AMBOS NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. ATT:
jr(s). Rcprcsentante(s) -
ADMINISTRATIVO
Permanente dc Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, em
cumprimento ao parágrafo Io do artigo 109 da lei 8.666/93, comunica
as empresas licitantes do processo acima mencionado que emresposta
ao recurso administrativo interposto peia empresa B & Q ENERGIA
LTDA, a Comissão Permanente de licitação e a Secretaria dc Obras,
Mobilidade e Serviços Públicos -- SECOMP. declaram vencedora do
ccrtamc a empresa B & Q ENERGIA LTDA, com o valor global dc RS
673.715.0 1 (seiscentos c setenta e três mil, setecentos e quinze reais e
um centavo), conforme resposta a recurso administrativo datada de 26
dc outubro dc 2017. Comissão Permanente de Licitação - Sobral-Ce,
30 de outubro dc 2017 - Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -

Presidente.

ò;/“,

PWMOIDÇIíV, M- u

uãss», U-- - “<

J-vnítn IM¬
IS.’T-uUh

IBín/ÁvÃSrVi'
IIi*,Kl VJHJM RJ H7MCU1 K< U.rt :«'n n:

r«i:MO:.íiOns :

Jl Í44.HÍ

F.ru;

«S

* E— ; R5 íl»

REF: RESPOSTA A RECURSO *it« ui.

*• !•" S'-"'"0.............rftV.AH.Ul \TF tKM

KS iv»; -4:-bV

Prczado(s) Senhor(a) - A Comissão : mãã N-"''

I-»-.

?,r- RJ I>4l4i:

- i

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADEE

SERVIÇOS PÚBLICOS

ATO N° 783/2017 - SECOMP - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL,no uso de suas atribuições legais, tendo emvista o que dispõe
o Artigo 66, Inciso 11 daLei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal
N° 1607/2017 de 02 de fevereiro dc 2017, RESOLVE exonerara pedido
JOÃO PAULO DE SIQUEIRA PRADO, matrícula: 21267, do cargo de

provimento em comissão dc ASSISTENTE TÉCNICO I. Simbologia
DAS-i, da Célula de Projetos c Orçamentos da estrutura administrativa
da Coordcnadoría de Infraesirulura da SECRETARIA DE OBRAS,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir 01 dc novembro dc

2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 01 de novembro de 2017. IVO FERREIRA
GOMES - Prefeito do Munícipio de Sobral - DAVID MACHADO

BASTOS-Secretário dc Obras.Mobilidade c ServiçosPúblicos.

flíxTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ-ÿ
PREFEITURA MUNICIPALDE SOBRAL-EDITAL DO PREGÃO
PRESENC1AL.N.T070/2017 - SECOMP. Aviso de Licitaçà>7~Ccntraf
de Licitações. Data de Abertura: 17 de novembro de 2017. às 10:00 h
(Horário de Brasília) OBJETO: Contratação de empresa especializada
para montagem e desmontagem de serviços iluminação natalina no
Município de Sobrai, incluindomaterial c mão-de-obra.paraatender as
necessidades da Seeretaria dc Obras. Mobilidade c Serviços Públicos.
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE-LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de

AT'O N* 784/2017 - SECOMP - O PREFEITO MUNICIPAL DE

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, lendo cm vista o que dispõe
o Artigo 66, IncisoIIda LeiOrgânica doMunícipio, c/c a Lei Municipal
N° 1607/2017 dc 02 dc fevereiro de 2017. RESOLVE exonerar a pedido
SAVIO CARNEIRO CAVALCANTE, matricula: 21817, do cargo de

Medeiros, 1.250,4,’andar.Fone:(S8)3677-ll57e !254,Sobral-CE,01
1 denovembro de 20i7.0Pregoeiro-Ricardo BarrosoCastelo Branco, t



'

f I 11OIÃRIODONORDESTE

FORTAIEZA. CEARA- SEXTA-FEIRA. 3 DE NOVEMBRO 0E2017

a

*4
Novoministro
REINOUNIDO.GavinWilliamson (foto),de41anos. foi
nomeadoministro daDefesa.Ele substituiMichael
Fallon,demitidoapós escândalo deassédiosexual

rro::.:;; :.ro::ro.ror:.?.:ÿ

peiaaescooerta. "Masnenliumadelaspreviaa 50metrosdacâmaradarainha, go dentro? "Nãopodemossaber tunò|’o papa argentino rezou
Umaequipectecieniistasegíp- existência cie algo tão grande”. nocentrodomonumento. ; se o vazio contém artefaios por- por "esses jovens, justamente PapaFranciscocaminhouemsiiêncio

CíOSí franceses, canadenses eja- Segundo o estudo publicado; “O ‘grande vazio’ está total- que seriammuito pequenospa- agora que o mimdo está nova- entre túmuloscomcruzesbrancascfe
poneses trabalha desde o final na “Nature", o “bigvoid” (gran- mente fechado,nada foi tocadp ra ser detectados”, disse o coau- mente emguerra’’. vitimasdemassacrenazistaFOTOâíV
de 2015 na pirâmide, usaram devazio),comoosdentistasde- desdeaconstruçãodapirâmide, tor do estudo.Oscientistas tam- Neste cemitério, 60 quilôme-
tecnologia de poma não invasi- nominamadescoberta,medepe- Éumadescobertamuito emocio- pouco têm informações sobre o mos aosuldeRoma,estão enter- no potto de Anzio. “Os homens
va,quepermiteobservaratravés lo menos 30 metros de compri- nante”, disse IÇunihiro Morishi- papel deste vazio. Poderia ser rados7.860sóldadoseenfeimei- fazemtodoopossívelparadecla-
delapara descobrir possíveis es- mentoetemcaracterísticassimi- ma,da Universidade deNagoya, uma“sucessãodecâmarascontí- ras americanos que perderam a rar e fozer guerra e, no final,
paçosouestruturasinternasdes- lares às da grande galeria, a O segredo apresenta novas per- guas,umenormecorredorhori- vida nas batalhas que começa- destroemasimesmos".
conhecidas, O objetivo é apren- maior sala famosa dápirâmide, guntas sobre a pirâmide: por zontai,umasegunda grandega- ramemjaneirodel944, apóso “Isso é a guerra: a destruição
derumpoucomaissobreaeons- A cavidade se encontra a 40 ou que existeesta cavidade?Há al- íêria.Hámuitashipóteses”. desembarque das tropasaliadas denósmesmos”,insistiu.

Estado do
Habilitação
através dosçuPresident
inabilities, tiss arópr
recuperaçãoqmanuíortçSa tie vias pavimentados cmpedra toscaouparo&tefNpado cía Município
deUfrwoirodoNorte - CE. Emproas» Habilitúdas;REMC *Coristrotero,Conirtfutora ÊXITOUDA,
CMN Coitelrvlçoc-s Locoçoes q EventQSi CK Construtora o Serviço, 511vin Clatidto
Oliveira EfRFLl, Cmstmiory S ServiçosLTDA,7SEmpreendimentos LTDA,Maxicçs) Construções
e Serviços LIDA, G M S cte Sousa Construções ElREU MH,.I G Consliuçãoo EIRELj MH,
Êlejroczmpo Scrvj;os c Cn;«uuçõcs LTDA, Plciinus Engenharia e Construção EIREUMH o as
Emprcgnc InabiltoítoaiPilsr ConetmçOcs«Serviços.Dnntos&Oliveiralimpeza e Conscmçao.F
F Negreiros Serviços LTDA,.NcwlmU - ConstmçÒRS o Seiviços. Construtora Cornar, M & M
Consinjçõns e SaiviçosLIDA,VMlocuçõesr.Son/rçòsLTOA,ROOMConstruçõeso Serviços
ElREU- ME. PX3 Conslruçítoo LocaçÔcs EIREULTDA, JSilva
praio para recurs
lítíteçòo
nostioter

Coará - Prutefturn Municipal de Umooíro do Norte - Aviso de Ro$

- Tomadado Preçon° 2017.0310-(3Ol-SEÍNPRA.OMunlciptodcUmostro doMorto,
torna pòbfjco nos hileressados roselíadorto ansfi&e dns.Hufcíliwçõos e
as d* processo monriaivscln conforme o objeto çòntratoçJo para

ultodo da IS»»
{HorarJo . cfc B/n»lft&}. OQJETO: Cgntrattçfto de empresa ôsqedíJlkuCa pura montas*»m e
tte&moníngôfii doniífv:ço6ífiiminoçonnfualnanoMmijcipiodoSobrof-CE.Insiutndonvu&iaiqmdo-de*
obs>,para ritondorne nuciflsídaííiis da Sflcj*ia tia de Obras, Mcblífdwfe o ServiçosPúblicos.Vator do

«TM
cc2{]17.0Pftjtjqr4io-RtoartfoBarto5oCniito!aBrq»ico. - •; y_

láX/:
SÍRIA ASSÉDIO

KevinSpaceyéalvo
denovas acusações
s Umex-funcionâriodo
teatrolondrinoOldVic,
doqualKevinSpacey
foidiretorartístico,se
somou,ontem,às
recentesdenúnciasde
assédiosexualcontraoator.

Recuperada cidade
sobcontroledoEI

PcreÉríJ de

® Oexércitosírio,apoiado
porseualiadorusso,
retomouacidadedeDeir
Ezzor,queestavanasmãos
doEstadoislâmico.Acidade
écapitaldeumarica
provindapetroleira.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL OE PINBORETAMA - AVISO DE
CK5DENC«MENTO-CREDEHCtAMÊNTO N- 50171025.01-CHF-A &SO6UIÍ0(RlAdaiMataçá»o
RnsnçasdaPMP tema púbiicooEdSIAIdy Ch&mnmantoPúblico Cmdsno'ametAON°20171029.01-
CHP roíorerde K> Ctgcenciaaiento pflw os.Scrv|çb« do arrceíuíflçSD ciravés da módúto prtprlo,
fnfomuibado ou.efelfôntco, tio fítilas do taxaa do artocritluçâo polo município com
código do barras padr5ó FESRABRAM, compmondortdo umdolo ocUmaUo do 50D (Quinhemtaaj
laKdsmiBiÿcontombaõodârRlolòtfo poro opiosloçAodQ contsts.o&imeroasddaiitluvcrâo Enlroyar
r>DDcumenloçàs oW c dta17 doKovornbro do 2017 tio porlotJo do 08h õs1Ch«mdins dooxpotííijma
oomvj! a partir do data do Pubiicraÿa deste aviso. Para aQutáçaa de cóÿosdo EdUa!.osInteressacias
itevorfio ditmir-afí;i Scufts do PMP, nopododo do OPb õi12bomdioa do experfUsnie nomÿt» rÿrtír dc<

PaypgA.tfedaSACfeiarlAdaAiilrnlolslragaooFhtançag, _ _

LTDA.Flcímdo tíosdq bcitoo
>o das onerosas (ttâblliíadafl, quafquor informação procunir a Comjssf.o <tó

nocmlereço: NpRtsu Cel.Aiítônm Jooÿuim.tf 2121,Contro-Crmueird tfDNorie » Coord
rio» cJír DflWOmioào1ShOCfiím,cmrinasúleio,

EstadodoCoará-ProfeituraMunicipaldoCoiumla-Aviso do Rosultacfo doJulgàmanlodos
PrDpoeta do Proços -TomodndoPreços 047/2017/TP.AComiswodeLicxtaçèu totna pCibBco
o resultado do /uJgamcnla dps Proposia do Rÿçu& das eimpresas habiJKadaa na Tomada do

;x»N*(W7i2017/TP,cujoob|etoàa Contrafaçãodoomptwadsiínganbana jwraexecuçãodc
abrasdoraformaqampllíiçSodaUSS SMna ElisaLima,naSoda,USS Ncs$it SonhemAparecida.
nodiaritotfóParaísooUSSdo VídeoIUIfccaJfctad*ÿVídeonoMixolclpiodeCalunda-CH.F
CLi5«fi«ida: Qriitôlruiora Nova HWroíáftdla EÍREU - ME. Propostas Dosdnsslfrcadoí;: Ancora
CcnstnzçCcsdLocates EÍREU- ME.Apoio Serviços EÍREU - MEAvomServiços E5REU-ME,
Pauio E. A. Farioõ Serviços - ME. Somas fmpariurn Serviços n ConcímçõRS ElREU ME o

n Serviços LTpA - ME. Pica nbartoo prazoIGcurial provísta no árí. 1Í)9.

93» a partir da date da publicação dosse extrato. Calumía - CE,1* do
MuloUrno-Presldçnto da Comissão tioUclttçào,

:.v;:Pr»o
obrai

ESCÂNDALO

Holandaapuraabusos
sexuaisnoexército

INDONÉSIA
Achadanovaespécie
de orangotango
®Umanovaespéciede
orangotangofoidescoberta
emSumatra,naIndonésia.
Éa1“novaespéciede
grandessímiosconfirmada
pelaciênciadesde a
descobertaem1929de
umbonobonóCongo.

Prapotta FHDHRAçAO OOSTRABALHADORES NAS INDUSTRIASDO VESTUáRIO, TEXTEIS, CAL-
ÇADOS. COUROS E LAVANDERIASINDUSTRIAISDOESTADO DO CEARÁ - FETÍVHST/CE. I
EDITALDEDIVULGAÇÃORESULTADO DO PLEITO.Torrwmçspí.WIcoqud nodííi2fi do fluiu- j
imd<? 2D1?. foi roncada «jíelçfiansBlo òrgaodo cloaso londo sltío elcJlos par« mnndaio tie 03

rlodode:2-317/2020.os sequinlesdimtofcii paraccttiporfema Direlorki Eletivn.
í Dfíiogstícjs RrtpÿsonismGS, ionífi íI CorrfBtteiaçâo, Efnlivos « Suplenlss, or.
rOMA-KEHTiyOS: FRANCISCO NUNES DE MOURA (Prf:£Íden1u); MAURA
CEiçAO iViccj-Prcsldunte o DdúfjÿJo Ropres«n[an(oJ junlo o Conledeiaçíio;
IO NOGRE SARAIVA { t* Socrelár.a o Suplente do Dologade Repr«senlnnlo)

Junte B Coníodcraçâo; FRANCISCO CARLOS LEANDRO NOBRE {2È Secrctório o Suplente do.
DoJegndc»RnpícrscnUinluj junte nCflrÍDdmação: FRANCISCO ANTONIO FERREIRADA SILVA J
naTescur*J/oj;HEVANIOPOUCARPO GOMEB(2* Tÿscirrairo); e,MARIO COSTA OO NASCI¬
MENTO (SGCíttárte du Asaumos Slndicaio), PJRE10BJ.AjÿSy£LEÍlTHS: ANORÉA FERREt

•BARRETO (SuplenlD da DjrckKifl); ISAILOO LOPES DAMAGENO (Supíarrto da
PRAt'lQSCA LEA MENESES DC VASCONCELOS {Suplante da Oiraíorift a Delegado Hepro*
OCíitanla) junto R Confptlorrÿici;RITADE CÀSSiARAMOS DA SILVA (Suplente da DrralotJn). H
MARIA CÉRLUCIAFíIA DE UMA COUTINHO {Suplente cte Dlfoterâ). CONSELHO RSCAL -
EFETIvor.; VV •. -;.r. i' - v. I.; i . s

Rí . r;obiM>-monf»CA .r M Rrr v -v i i :r JíÿEIRAPERêI- {:.••
RA‘.ANACLAÚDiAOF. OÚC-IROZ LOPES,nRÍiMULO MlRAMCiÀ SILVA, ftertafnm fCF.L fll »tnI

Varpteii
índsfl I,
novetnbrodo2017.Ellas

tec Cor.strvçõítt
, ?b? da Lei fl.ÇBÔíQ: w Oministroholandêsda ___

DefesaanunciouinvestjgíÇão
sobréabusos,maus-nsÿt© e
estuprosdentrodopçÿito, ,

após asrevelaçõesdçjrês I
soldados.OsrecrulaS j
sedizem vítimasdqH }
subofidais.

?o_Municipal de Morrínhos - Aviso de Chainatia Pública, A
Dn&porto doMunicípio do Morrtnhon, através dn Comist>fto

Ponitenemedo lidteçáo, torna publico qua so encontro ò disposição dos interessados. »
Chamada PúWit» tf 2017.10.31.001. cujo objeto é-AquísIçflo tte péneros olimentíctes da
Agricultura Fíirnifiare tio Emproondctíor FnmíNíirRunii,íie&linudo oi>atendimentodeProgramn
Nacional tioARmoninçAo Esr.oíar/PNAE, junto A Sacratario deEducação.Cultura eDosportodo
Imunfcípiotío Morrirtioc/CE, comdatedurteurlurntwra rufia 1Gdonovembrodo2017.áa09:M
horas. No emleroçn Rua José teínpino. *tr\. ftaJrro Centro, Merdnhos - CE, Referido KdJJal
londerá ser aduuiritiu M nnriiT tinia desta ouhli'cncno. Morrlnhos •CE.01 do novembro tio

Estado do Ceará - Prafeítui
Sucíélaiia cie EcíiiMynn. Ci,!i,

etRA
oríbj; !T %n

=7- >

.v .i


